Licet nulla methodologia iam sit apta, quae dominantि dualitatи scientiarum quae humanitatis in studiis versantur et earum quae rerum naturalium investigatione continentur resistat, manifestum est tamen omnem inter disciplinas determinationem nocere, quia naturales rerum coniunctiones discindat. at quoniam huius investigationis propositum — scriptoris orationis sententia, ergo: operis quod ingenio exercetur — non datum est simpliciter, dubitari nequit, quin immanens in hac investigatione esse debeat etiam propria rationis datio, consideratio totius huius modi rationis subiecto cum obiecto intercedentis. atque ideo tempus fide historiae comprobatum non debet in interpretatione esse id, quod tempus dirimat, sed id, quod illud redintegret. arti igitur interpretandi etiam propria historia omnem in intellegendi actum includenda est.

Quamquam incommoditati praeiudiciorum tuorum intellectus tuus non est committendus, has opiniones praeiudicatas non impedimenta esse, sed e contrario condicionem intellegendi dicendum est. eodem tempore concedas necesse est, ut exspectatio significationis textus postulatis convenienter mutetur oratione scriptoris ad hunc modum, dum aliam nescio quam significationem exspectes, in orbem totius opinionis tuae conlecta. qua in procedendi forma movetur intellectus adsidue a toto ad partem vicissimque. certa iudicandae et adsentiendae rectae rationis intellegendi nota omnium partium cum toto consensus fit atque absentia eius modi consensus te intellegendo parum profecisse monstrat. ex quo fit, ut circulus intellegendi (*circulus interpretandi*) haudquaquam *circulus sit via et ratione institutus*, sed qui structurae intellegendi momentum ontologicum describat, intellectum, qui etiam inter scientiarum terminos partes sui iuris habeat et vim. quam ob rem consensio cum oratione Hermanni de essentiis tractatus recte instituta minime est a quadam methodologicum in modum constituta ratione atque uni generi dedita exspectanda; intellectus enim et interpretatio orationum non est modo aliiquid, quod ad studia litterarum pertineat, sed propria esse totius humanae mundi experientiae vel luce clarius patet.

Zagrabiae a. d. VI. Nonas Iulias anni 1988. finivi feliciter.